
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013

0339 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Assistência Social 0,00 1.801.428,54 1.134.438,16 960.250,52 3.896.117,22
0343 - Fundo de Manutenção e Desenv. da Ed. Básica e Valorização dos 
Profissionais de Educação - FUNDEB 0,00 766.746,36 0,00 0,00 766.746,36

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 11.337.015,74 2.964.521,72 1.034.275,87 15.335.813,33
0352 - Recursos Prov. Transf. União - Programa de Apoio a Educação de Jovens 
e Adultos 0,00 8.002.784,74 0,00 0,00 8.002.784,74

0357 - Recursos Provenientes de Transferências da União - CIDE 0,00 4.106.405,00 0,00 0,00 4.106.405,00

0371 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Habitação de Interesse Social 0,00 830.135,32 821.957,30 505.044,44 2.157.137,06
0654 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da Previdência do Estado do Pará 
- SERVIDOR 0,00 1.890.969,56 0,00 0,00 1.890.969,56
0658 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da Previdência do Estado do Pará 
- PATRONAL 0,00 2.512.541,31 0,00 0,00 2.512.541,31

0660 - Recursos Provenientes de Transferências de Convênios e Outros 0,00 36.347.225,35 18.063.643,68 20.712.642,02 75.123.511,05

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 5.075.169,60 675.000,00 125.000,00 5.875.169,60

0662 - Recursos Provenientes do Labor Prisional 0,00 15.561,05 0,00 0,00 15.561,05

0669 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 681.344,00 0,00 0,00 681.344,00

6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 252.086,92 0,00 0,00 252.086,92

6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 3.575.128,10 28.500,00 27.639,14 3.631.267,24

6302 - Recursos Ordinarios - Contrapartida 0,00 279.229,00 0,00 0,00 279.229,00

TOTAL 0,00 226.829.902,47 33.703.199,79 23.987.710,14 284.520.812,40

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501395

ATO: PORTARIA N.º 030
Numero da Dispensa: 2/2013
Data: 18/03/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 032 DE 20 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501960

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.04 a 
30.04.2013, com retorno as suas atividades no dia 02.05.2013.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO 54187238/4 2012

KEILA RÉGIA RODRIGUES 57234993/2 2012/2013

MANOEL PIRES DA COSTA 3150356/1 2012/2013

MARIA DEUZIMAR RAMOS DA COSTA 57234643/1 2012

NAZARÉ DE BELÉM REIS LOBATO 3151794/1 2012/2013

RAIMUNDO CONCEIÇÃO DE CASTILHO 54185640/2 2012/2013

SILVIA HELENA QUEIROZ LOPES 5896322/2 2012/2013

WANDERSON DOUGLAS SILVA LIMA 5898214/1 2012/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 031, DE 20 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502023

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 

da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fiscalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

IRMÃOS NEVES 
LTDA - EPP

AQUISIÇÃO DE CHAPAS 
OFFSET PARA USO EM CTP’S 

DIGITAIS A LASER

R$ 
78.063,00 005/2013

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 003/2013-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502183

PORTARIA: 029/2013
Objetivo: Condução do Secretário ao municipio de Castanhal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57684033/NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 18/03/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502186

PORTARIA: 030/2013
Objetivo: Participar do Comitê Gestor de Belo Monte.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502192

PORTARIA: 031/2013
Objetivo: Participar da 8ª Oficina de Mineração que abordará a 
temática “Royalties Minerais e o Desenvolvimento Regional”, e 
tem por objetivo discutir alternativas para aprimorar o sistema 
de royalties da mineração com vistas ao desenvolvimento local 
e regional no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921112/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(Secretária Adjunta) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/03/2013 
a 21/03/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502217

PORTARIA: 032/2013
Objetivo: Vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Canaa dos Carajas/PA - Brasil
Curionopolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajas/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900841/FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR (Coordenador) / 
11.5 diárias (Completa) / de 17/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501599

O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:Tornar sem efeito Portaria 
de Diária nº 78 em nome do servidor Hildegardo Nunes e da 
Portaria de Diária nº 79 em nome do servidor Jesus Nazareno, 
publicadas no DOE em 16/03/2013.


